GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL Nº 04/2021 – RESULTADO DOS RECURSOS DA LISTA PRELIMINAR DE

INSCRITOS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMA

1

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o EDITAL N° 01/2021 – PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO SEMA, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n° 7.556, em

03 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

 I – Tornar Público no Anexo Único deste Edital, o Resultado dos Recursos

impetrados contra a LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS - PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO SEMA – PSS SEMA, em conformidade com a Ata da Comissão

responsável pela execução das fases do Processo Seletivo;

 II – Informar que após análise criteriosa das inscrições, a Comissão do

PSS/SEMA constatou que as inscrições nº 650187, 650703, 650242, 650667, 650517

e 650542 dos candidatos PAMELA KETRYA BARREIROS BAKER, BRUNA

BANDEIRA DE FREITAS, LUCAS PRESSELE CARDOSO DOS SANTOS,

FABIANE MIRANDA DA SILVA, EVANDRO DA SILVA ALVES e ANDRESON DA

SILVA SANTOS, respectivamente, foram inseridos com a situação incorreta na Lista

Preliminar de Inscritos e seguem corrigidas na Lista Definitiva de Inscritos – Processo

Seletivo Simplificado SEMA conforme abaixo:

a) As inscrições nº 650187 de PAMELA KETRYA BARREIROS BAKER, nº

650703 de BRUNA BANDEIRA DE FREITAS, nº 650242 de LUCAS

PRESSELE CARDOSO DOS SANTOS e nº 650667 de FABIANE MIRANDA

DA SILVA foram corrigidas de “ELIMINADO” para “ANÁLISE DOCUMENTAL”

após a confirmação de que foram cumpridos os requisitos de inscrição

definidos no item 2.3.1 do Edital N° 01/2021 — PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO SEMA;

b) As inscrições nº 650517 de EVANDRO DA SILVA ALVES e nº 650542 de

ANDRESON DA SILVA SANTOS foram corrigidas na lista de inscritos de

“ANÁLISE DOCUMENTAL” para “ELIMINADO”, após a confirmação de que

não enviaram os e-mails conforme demanda o item 2.3.1 do Edital N° 01/2021

— PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMA.

Macapá/AP, 20 de dezembro de 2021.

JOSIANE ANDRÉIA SOARES FERREIRA

Secretária de Estado de Meio Ambiente

Decreto nº 2288/2021

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 04/2021 – RESULTADO DOS RECURSOS DA LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMA

2

ANEXO ÚNICO

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO RESPOSTA DA COMISSÃO
RESULTADO

DO
RECURSO

649786
MANOEL DALTRO NUNES
GARCIA JUNIOR

A Comissão do Processo Seletivo decidiu pelo não recebimento do
recurso, por não conter elemento mínimo de admissibilidade, a citar:
assinatura do recurso, contrariando o disposto no Art. 6º da Lei nº
9.784/1999.

NÃO
RECEBIDO

650077
PAULO HENRIQUE
MARQUES NATIVIDADE

A Comissão do Processo Seletivo decidiu pelo não recebimento do
recurso, por não conter elemento mínimo de admissibilidade, a citar:
assinatura do recurso, contrariando o disposto no Art. 6º da Lei nº
9.784/1999.

NÃO
RECEBIDO

650586
HELIELSON VALENTE DA
COSTA

A Comissão do Processo Seletivo decidiu pelo não recebimento do
recurso, por não conter elemento mínimo de admissibilidade, a citar:
assinatura do recurso, contrariando o disposto no Art. 6º da Lei nº
9.784/1999.

NÃO
RECEBIDO

650703
BRUNA BANDEIRA DE
FREITAS

A Comissão do Processo Seletivo decidiu pelo não recebimento do
recurso, por não conter elemento mínimo de admissibilidade, a citar:
assinatura do recurso, contrariando o disposto no Art. 6º da Lei nº
9.784/1999.

NÃO
RECEBIDO

650506 RUAN DA SILVA RAMOS

A Comissão do Processo Seletivo decidiu pelo não recebimento do
recurso, por não conter elemento mínimo de admissibilidade, a citar:
assinatura do recurso, contrariando o disposto no Art. 6º da Lei nº
9.784/1999.

NÃO
RECEBIDO

650483
FRANCILÉIA DIAS
MONTEIRO

A Comissão do Processo Seletivo decidiu pelo não recebimento do
recurso, por não conter elemento mínimo de admissibilidade, a citar:

NÃO
RECEBIDO

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 04/2021 – RESULTADO DOS RECURSOS DA LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMA

3

assinatura do recurso, contrariando o disposto no Art. 6º da Lei nº
9.784/1999.

650558
HANNA FLÁVIA BEZERRA
LIMA

A comissão decidiu por não receber o recurso, uma vez que não se trata
de recurso em face do resultado preliminar das inscrições, mas sim
pedido para inclusão de mais vagas no processo seletivo o que foge ao
objeto do presente momento, conforme o item 4.3 do Edital nº 01/2021
de Abertura do PSS SEMA.

NÃO
RECEBIDO

650714
BRUNO BORGES DOS
SANTOS

A comissão decidiu por não receber o recurso, uma vez que não se trata
de recurso em face do resultado preliminar das inscrições, mas sim
pedido para inclusão de mais vagas no processo seletivo o que foge ao
objeto do presente momento, conforme o item 4.3 do Edital nº 01/2021
de Abertura do PSS SEMA.

NÃO
RECEBIDO

649944
ANDRÉA GIRLENE
BARRETO ALVES

A lista preliminar de inscritos divulgada em 13/12/2021 traz o candidato
de inscrição nº 649944 com a situação “ELIMINADO” por ter enviado a
documentação e formulário preenchido somente para um dos e-mails
listados no item 2.1.3.b do Edital nº 01/2021 de Abertura do PSS SEMA.
Em análise realizada nesta data, verificou-se que a candidata preencheu
o formulário e enviou a documentação somente para o e-mail:
pss@sema.ap.gov.br em 10/12/2021 as 17:52h, deixando de enviar
também para o e-mail: pss.sema@gmail.com,  ou seja, a candidata não
cumpriu a forma de inscrição exigida pelo edital,  estando portanto em
desacordo com o Item 2.1.3.b do Edital nº 01/2021 de Abertura do PSS
SEMA.

INDEFERIDO

Cód. verificador: 64960408. Cód. CRC: 8435BD5
Documento assinado eletronicamente por JOSIANE ANDRÉIA SOARES FERREIRA em 20/12/2021 13:48,
conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador

mailto:pss@sema.ap.gov.br
mailto:pss.sema@gmail.com